justifica ya que este es el espacio de inversión donde se encuentran 
localizadas las industria lácteas, los servicios, el gobierno y la 
infraestructura.

Acta de fundación de San Carlos del Zulia

“En la Nueva Fundación de San Carlos del Zulia, a veintitrés 
de marzo de mil setecientos setenta y ocho (1778). Los 
señores Don Ramón Hernández de la Calle, Teniente de 
Infantería, comisionado en segundo para la pacificación 
Motilona, por el Rey Nuestro Señor, y Don Nicolás Antúnez 
Pacheco, Regidor Depositario General de la ciudad de 
Maracaibo, comisionado por el Señor Gobernador y

[...]

Ejércitos, Gobernador Comandante General de esta ciudad 
de Maracaibo y su Provincia Don Francisco de Santa Cruz, 
con acuerdo del Señor Licenciado Don Estévan de 
Valderramas, Teniente General y Auditor de Guerra de Su 
Magestad que lo firmaron en catorce de marzo de mil 
setecientos setenta y ocho años, (1778). Doy fé. –
(Firmados): Franciso de Santa Cruz, Licenciado Don Juan 
Estevan de Valderramas. Ante mí: Pedro José Estrella, 
Escribano Público de Gobierno”. 

ACTA
“En la Nueva Fundación de San Carlos del Zulia a veintisiete 
de marzo de mil setecientos setenta y ocho (1778). Los 
señores Don Ramón Hernández de la Calle, Teniente de 
Infantería segundo comisionado por Su Magestad para la 
Expedición y Pacificación Motilona, y Don José Nicolás 
Antúnez Pacheco, Regidor Depositario General, dijeron: 
Que habiendo reconocido el terreno a cuatro leguas de